PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 115/2024

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Desembargador Elcio Mendes, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que
as inscrições estarão abertas para a roda de conversas:"Saúde em Dia: Prevenção, Acompanhamento e
Tratamentos Atuais das Doenças Cardiovasculares", conforme as regras determinadas a seguir.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Roda de Conversas: Saúde em Dia: Prevenção, Acompanhamento e Tratamentos Atuais das Doenças
Cardiovasculares.

1.2. Modalidade: Presencial aos Magistrados(as) de Rio Branco, com transmissão pelo google meet aos
Magistrados(as) do interior.

1.3. Carga horária: 2 horas-aula.

1.4. Realização:
Turma 01 - Magistrados(as): 11 de julho de 2024(9h às 11h - Horário do Acre).

Turma 02 - Assessores(as) e Servidoras(as): 12 de julho de 2024(9h às 11h - Horário do Acre).

1.5. Local de realização: Palácio da Justiça - Com transmissão pelo google meet.
1.6. Inscrições: 11 de junho a 05 de julho de 2024.

1.7. Será considerado(a) REPROVADO(A) o(a) aluno(a) que NÃO obter 100% de frequência no curso.

1.8. GAR: O curso está em consonância com os normativos que fixam indicadores para a concessão da
GAR, por ser uma ação educacional promovida pela ESJUD.

1.9. Formadoras(es):
Fernando Augusto Alves da Costa: Possui graduação em Medicina pela Universidade de Mogi das
Cruzes (1979) e doutorado em Ciências da Saúde área-Cardiologia pela Universidade de São Paulo
(2006). Atualmente é médico cardiologista - Real e Benemérita Associação Portuguesa de Beneficência de
São Paulo. Diretor da Clínica Paulista de Doenças Cardiovasculares. Tem experiência na área de
Medicina, com ênfase em Cardiologia, atuando principalmente nas seguintes áreas: cardiologia geral,
doença coronária, hipertensão, dislipidemia e pesquisa clínica. Fellow do American College of
Cardiologia. Fellow da European Society of Cardiology. Membro do conselho científico do Funcor -
Sociedade Brasileira de Cardiologia 2005/2006. Diretor substituto do Funcor - Sociedade Brasileira de
Cardiologia - 2006. Diretor de Tecnologia da Informação - Sociedade Brasileira de Cardiologia - 2010-
2011. Coordenador da Inclusão do Jovem Cardiologista pela Sociedade Brasileira de Cardiologia gestão
2011-2012. Diretor eleito de qualidade assistencial do biênio 2018/2019 da Sociedade de Cardiologia do
Estado de São Paulo (SOCESP). Diretor eleito de promoção à saúde cardiovascular do biênio 2018/2019
do Funcor - Sociedade Brasileira de Cardiologia.

2. DO PÚBLICO-ALVO

Edital Esjud 115/2024 (1791953)         SEI 0004757-96.2024.8.01.0000 / pg. 1

2.1. Público-Alvo:

Público-Alvo Prioritário: Magistrados(as), Assessores(as) e Servidores(as) do Poder Judiciário do
Acre.

2.2. Número de Vagas: 30 (trinta).

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 11 de junho a 05 de julho de 2024 estarão abertas as inscrições para a Roda de
Conversas: Saúde em Dia: Prevenção, acompanhamento e tratamentos atuais das doenças
cardiovasculares.

3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp
no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.

3.4. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as)
mediante registro de presença no próprio sistema.

3.5. Ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos
registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 100%
(cem por cento).

4.2. Depois de cumpridas as exigências do subitem 5.1, o(a) concludente obterá o certificado no Sistema
EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.

4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e
inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita no item 5.1.

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
5.1. O curso está orçado em R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais), referente a 4h/a do formador - (doutor -
R$ 300,00h/a).

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da
data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Gerência de
Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.

6.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da
frequência do(a) aluno(a).

6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário
do Acre – ESJUD.

Cronograma

Edital Esjud 115/2024 (1791953)         SEI 0004757-96.2024.8.01.0000 / pg. 2

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
11 de junho de 2024. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.
11 de junho a 05 de

julho de 2024. — https://esjud.tjac.jus.br
 Período de divulgação e inscrições.

Turma 01: 11 de julho
2024, 09h às 11h.

Turma 02: 12 de julho
de 2024, 09h às 11h.

Palácio da Justiça - Com
transmissão pelo google meet aos
Magistrados(as)  e servidores (as)

do interior.

Roda de Conversas: Saúde em Dia:
Prevenção, Acompanhamento e Tratamentos

Atuais das Doenças Cardiovasculares.

Documento assinado eletronicamente por Elcio Sabo Mendes Junior , Diretor, em 10/06/2024, às
18:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o
código verificador 1791953 e o código CRC 55570C7E.

Processo Administrativo n. 0004757-96.2024.8.01.0000 1791953v31

Edital Esjud 115/2024 (1791953)         SEI 0004757-96.2024.8.01.0000 / pg. 3

https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1791953&crc=55570C7E

	Edital Esjud 115/2024 (1791953)